Revoga as Leis nºs 3.807, de 26 de agosto

de 1960 (Lei Orgânica da Previdência

Social), 5.890, de 8 de junho de 1973, e

6.367, de 19 de outubro de 1976, e

dispositivos do Decreto-Lei nº 72, de 21

de novembro de 1966.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Ficam revogados as Leis nºs 3.807, de 26 de agosto de 1960 (Lei

Orgânica da Previdência Social), 5.890, de 8 de junho de 1973, e 6.367, de 19 de outubro

de 1976, e os arts. 6º, 13, 14, 15 e 39 e os §§ 1º e 2º do art. 25 do Decreto-Lei nº 72, de 21

de novembro de 1966.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, na data da assinatura.

Senador Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

HTL/pl23-2578sanção

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre em 23/10/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8263998577

Sanciono.

		2025-11-12T19:34:11-0300
	Brasil
	LUIZ INACIO LULA DA SILVA
	Assinador Serpro